
REGIONE PIEMONTE BU25S2 23/06/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 87/2021 - Cl. 1.17.1.4.19/2020 del 20 maggio 2021. 
Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE 
DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 
DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 
N. 197 DEL 23 DICEMBRE 2020, DELL'INIZIATIVA PER L'ANNO 2021 "BENEDICTA 
FESTIVAL - ARTE E MANUTENZIONE DELLA MEMORIA-PARTE II", IN SENO AL 
PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E 
L'ASSOCIAZIONE MEMORIA DELLA BENEDICTA. (DB/LD) 
 
 
(omissis) 
 

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per l'affermazione 

dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che ha istituito presso il 

Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per l'affermazione dei valori 
della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana; 
 
Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 
Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 197 del 23 dicembre 2020 "Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la 
concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 adottati con dup 
n. 87/2020. Modificazione agli articoli 28, 31 e 35, relativi alla disciplina della rendicontazione e 

dei controlli. Approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
Viste le proposte per il programma di attività del Comitato Resistenza e Costituzione per l'anno 
2021, approvate dall'Organismo nella seduta del 29 ottobre 2020 (1.17/STDVERBALI/16/2020); 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 187 del 17 dicembre 2020 “Comitato Resistenza 

e Costituzione. Approvazione dei protocolli d'intesa con le associazioni Memoria della Benedicta, 
Comitato Resistenza del Colle del Lys, Casa della Resistenza di Verbania Fondotoce, Museo 
Diffuso della Resistenza di Torino e con l'Istituto Storico della Resistenza di Asti per il triennio 

2021/2023.”, che ha approvato, tra gli altri, lo schema di Protocollo d’Intesa tra il Comitato della 

Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione 

repubblicana e l’Associazione Memoria della Benedicta 

(1.17/STDPROTOCOLLIINTESA/5/2020), per la realizzazione di iniziative congiunte rispondenti 
alle attività istituzionali del Comitato ovverosia culturali, formative, di diffusione della conoscenza 
storica della Resistenza e di tutela dei luoghi e dei siti di particolare rilevanza per la Lotta di 
Liberazione; 
 
Considerato altresì che il Protocollo di cui sopra stabilisce, tra le altre, che il Consiglio regionale e 

l’Associazione Memoria della Benedicta si impegnino a realizzare annualmente una o più iniziative 

concordate di studio, divulgazione o approfondimento sui temi di competenza del Comitato e di 



comune interesse; che il Consiglio regionale si impegna a trasferire, previa deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza, risorse finanziarie a favore dell’Associazione Memoria della Benedicta, 

nella misura massima di euro 15.000,00 annui, sulla base delle iniziative concordate e delle relative 

previsioni di spesa; che l’Associazione Memoria della Benedicta si impegna a presentare al 

Comitato Resistenza e Costituzione una o più proposte di iniziative, complete di programma di 

massima e di preventivo finanziario e che, ai fini dell’erogazione delle risorse finanziarie, 

l’Associazione è tenuta a presentare regolare rendicontazione delle spese sostenute, ai sensi dei 

Criteri approvati dall'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale in materia di organizzazioni 
partecipate con deliberazione n. 197 del 2020; 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 6 dell’8 gennaio 2021 "Settore Organismi 

consultivi, osservatori e informazione. Approvazione programmi di attività per l'anno 2021. 
Comitato Resistenza e Costituzione, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte.", che 
ha approvato il piano delle attività per l'anno 2021 del Comitato Resistenza e Costituzione; 
 
Viste la richiesta di organizzazione partecipata da parte dell'Associazione Memoria della Benedicta 
ed acquisita agli atti della struttura competente, per la realizzazione del programma di attività per 

l’anno 2021 (prot. num. A0204A-R/7325 del 28/04/2021) e la successiva integrazione (prot. n. 8286 

del 14/05/2021); 
 
Considerato che il programma delle iniziative presentato dall'Associazione Memoria della 

Benedicta prevede la realizzazione del “Benedicta Festival - arte e manutenzione della memoria-

parte II", in collaborazione con l’Associazione cultura e sviluppo per la parte di registrazione e 

messa online dei contributi, che si svolgerà in due momenti diversi: 
- il primo, interamente online e che prevede appuntamenti tra venerdì 7 maggio e giovedì 20 
maggio 
- ed il secondo, oggetto della presente organizzazione partecipata, che si svolgerà in presenza, 
qualora le condizioni di emergenza sanitaria dovessero essere superate e la normativa dovesse 
consentirlo. E che si focalizzerà sulla presentazione di libri, durante tre serate ognuna caratterizzata 
da uno specifico tema: 

il 3 giugno 2021 con una riflessione attraverso la presentazione del libro di Luca Dal Pozzolo “Il 

patrimonio culturale tra memoria, lockdown e futuro” e con il professor Vittorio Tigrino, che 

presenterà l'Archivio digitale della Benedicta. 

il 25 giugno 2021: “Raccontare il passato, scrivere il presente” Incontro con lo scrittore Marco 

Balzano. 
 
 

sabato 3 luglio 2021: “Noir, storia e memoria”, incontro con lo scrittore Bruno Morchi. 

E si concluderà con la giornata finale del 4 luglio 2021, intitolata: “Ri-incontrarsi” incontro con lo 

scrittore Marco Camanni, che rifletterà su memoria, partigianato e montagna, per proseguire alle 18 
con il concerto di Yo Yo Mundi, Gang e Paolo Bonfanti; 
 



Atteso che le diverse iniziative, così come previsto dal succitato Protocollo d’Intesa, saranno 

adeguatamente promosse sugli organi di stampa, i social media e i consueti canali di comunicazione 

dell’Associazione Memoria della Benedicta; 

 

Visto in particolare il Capo VI, art. 24, “Modalità di intervento degli Organismi consultivi”, dei 

Criteri approvati con la sovracitata DUP n. 197/2020; 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica, svolta dai competenti uffici, di cui all'allegato, che costituisce 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza; 
 
Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione del programma di iniziative 

prese in esame in complessivi € 15.000,00 per l’anno 2021; 

 
L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica, di cui 

all’allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, la 

partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione 
all'organizzazione del programma di iniziative descritte in premessa; 
 
2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e 
del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione delle iniziative prese in esame in 

complessivi € 15.000,00 per l’anno 2021; 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 15.000,00, a sostegno delle iniziative troverà 

copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16043 (Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private 

– organismi consultivi) art. 4 (Spese per l’attività del Comitato regionale per l’affermazione dei 

valori della Resistenza - Trasferimenti) del bilancio del Consiglio regionale del Piemonte per 
l'esercizio finanziario 2021; 
 
4. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere agli 
adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 
 







omissis omissis

omissis omissis omissis
omissis

omissis

omissis

omissis

omissis

omissis




